
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 6001 del 07/05/2014

Proposta: DPG/2014/6295 del 05/05/2014

Struttura proponente: SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO
DIREZIONE GENERALE CENTRALE ORGANIZZAZIONE, PERSONALE,
SISTEMI INFORMATIVI E TELEMATICA

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICHI PROFESSIONALI MEDIANTE UTILIZZO DELLA
BANCA DATI ESPERTI IN "GESTIONE E RENDICONTAZIONE PROGETTI
EUROPEI ED INTERNAZIONALI": PUBBLICIZZAZIONE PROCEDIMENTO

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO

Firmatario: STEFANIA PAPILI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 07/05/2014

pagina 1 di 5



SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO
IL RESPONSABILE

Vista la propria determinazione n. 7663 del 2013 avente 
ad oggetto “Costituzione di un elenco di esperti in “GESTIONE 
E RENDICONTAZIONE PROGETTI EUROPEI ED INTERNAZIONALI” per il 
conferimento di incarichi professionali” con la quale - in 
attuazione  di  quanto  previsto  dall’art.  10  “Procedura 
semplificata”  della  Direttiva  adottata  con  delibera  della 
Giunta  regionale  n.  607/2009  “Disciplina  del  rapporto  di 
lavoro autonomo in Regione Emilia-Romagna”, che dispone: “La 
Regione  Emilia-Romagna,  a  fini  di  semplificazione  e  di 
celerità  delle  procedure,  predispone  elenchi,  aggiornati 
almeno ogni triennio, suddivisi per ambito professionale, da 
cui  attingere  per  l’affidamento  degli  incarichi 
professionali, in particolare per incarichi a professionisti 
iscritti a  ordini o  collegi professionali  (quali ad  es.: 
avvocati;  consulenti  del  lavoro;  commercialisti; 
agronomi).Il ricorso alla procedura semplificata deve essere 
di regola preferita a quella ordinaria” - si è provveduto a 
costituire  un  elenco  di  esperti  in  “Gestione  e 
rendicontazione  Progetti  Europei  ed  Internazionali”  da 
utilizzare  per  il  conferimento  di  incarichi  di  lavoro 
autonomo da parte delle strutture organizzative della Regione 
tramite  la  pubblicazione  di  un  Avviso  sul  Bollettino 
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico – BURERT - 
e sul sito istituzionale Internet dell’Ente che disciplina la 
formazione dell’Elenco e la procedura di utilizzo, Avviso 
pubblicato in data 10/07/2013;

Richiamato, in particolare, l’art. 5 dell’Avviso che 
regola  la  gestione  dell’elenco  e  la  procedura  di 
individuazione dell’esperto prevedendo che la banca dati sia 
consultata  a  fronte  di  una  richiesta  presentata  da  un 
dirigente  regionale  per  il  reperimento  di  una  specifica 
professionalità riconducibile  a tale  ambito specialistico, 
nella quale siano indicati le caratteristiche dell’incarico, 
i requisiti, i titoli richiesti, la tipologia di contratto, 
la durata e il compenso previsti. La scelta dell’esperto cui 
affidare l’incarico avviene avuto a riferimento i criteri 
precisati con determina n. 12987/2009, e il curriculum del 

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



soggetto  selezionato  e  il  relativo  contratto  di  lavoro 
autonomo vengono pubblicati, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 - 
nel  rispetto  della  normativa  sul  trattamento  dei  dati 
personali, sul portale della Regione Emilia-Romagna sezione: 
Trasparenza, valutazione e merito - Amministrazione aperta;

Vista la deliberazione n. 1621 del 2013 con cui la 
Giunta  regionale  ha  dettato  “Indirizzi  interpretativi  per 
l’applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti dal 
D.Lgs. 33/2013”, sostituendo l’articolo 17 della direttiva 
607/2009  in  materia  di  “Pubblicazioni  sul  sito  web 
istituzionale”  al  fine  di  adeguare  gli  obblighi  di 
pubblicazione relativamente agli incarichi professionali, ai 
predetti  indirizzi  in  conformità  alle  diposizioni  sulla 
trasparenza contenute nel decreto 33/2012;

Rilevata l’opportunità di uniformare alle disposizioni 
contenute  nella  Direttiva  607/2009,  la  disciplina  sulla 
gestione  dell’elenco  di  esperti  in  “Gestione  e 
rendicontazione  progetti  Europei  ed  Internazionali”,  per 
quanto  riguarda  le  richieste  e  le  informazioni  sul 
procedimento da pubblicizzare;

Ritenuto, pertanto, 

-  al  fine  di  uniformare  gli  aspetti  di  trasparenza  e 
pubblicizzazione afferenti alla procedura ordinaria per il 
conferimento  di  incarico  professionale,  alla  procedura 
semplificata  mediante  interrogazione  della  banca  dati  di 
esperti,  di  integrare  la  disciplina  dell’Avviso  pubblico 
prevista dalla citata determinazione n. 7663 del 2013 con la 
pubblicazione  della  scheda  di  richiesta  del  fabbisogno  e 
dell’esito della procedura comparativa di selezione, sul sito 
istituzionale dell’Ente nella pagina Web in cui è pubblicato 
l’elenco degli esperti;

-  opportuno  disporre  la  pubblicazione  degli  atti  sopra 
indicati relativamente alle procedure già avviate e in corso 
di svolgimento;

Attestata la regolarità amministrativa; 

D E T E R M I N A

per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  che  qui  si 
intendono  integralmente  richiamate,  di  disporre,  ad 
integrazione  di  quanto  già  previsto  nella  propria 
determinazione  n.  7663  del  2013  avente  ad  oggetto 

pagina 3 di 5



“Costituzione  di  un  elenco  di  esperti  in  “GESTIONE  E 
RENDICONTAZIONE PROGETTI EUROPEI ED INTERNAZIONALI”:

1.  che,  nell’ambito  della  procedura  di  affidamento  di 
incarico professionale mediante interrogazione della suddetta 
baca dati di esperti, vengano rese pubbliche: 

a. la scheda di richiesta del fabbisogno presentata da un 
dirigente regionale per il reperimento di una specifica 
professionalità  riconducibile  a  tale  ambito 
specialistico; 

b.  l’esito  della  valutazione  comparata  dei  curricula 
estratti  dalla  banca  dati  sulla  base  della  scheda  di 
richiesta;

- che la presente determinazione e la documentazione di cui 
al punto 1. siano pubblicate sul sito istituzionale dell’Ente 
http://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/e-recruiting/;

2.  di  dare  atto  che  la  pubblicazione  delle  schede  di 
richiesta e degli esiti della valutazione riguarderà anche 
tutte le procedure avviate a seguito dell’approvazione della 
determinazione n. 7663 del 2013.

La Responsabile del Servizio

(Stefania Papili)

pagina 4 di 5



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Stefania Papili, Responsabile del SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPG/2014/6295

IN FEDE

Stefania Papili

Parere di regolarità amministrativa

pagina 5 di 5


